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Cumprfré:::fgo,ssa Exceléncia e passo as vossas maos o

presente Projeto de Lei Complementar de n°® 018/14 que visa alterar dispositivos da

SENHOR PRESIDENTE:

Lei Complementar n® 096, de 15 de dezembro de 2011 estabelecendo novos critérios
para a promocéo funcional dos Guardas Civis Municipais de lbilina para que seja
apreciado e aprovado por essa nobre Casa legislativa. A Lei Complementar acima
modificou a Lei Complementar n°® 24 de 11 de agosto de 2006.

Como € de conhecimento de Vossa Exceléncia, a Lei
Complementar Municipal n® 024 de 11 de agosto de 2006 € a norma matriz que rege a
estrutura organizacional da Guarda Civil Municipal da Estancia Turistica de Ibitna.

O presente Projeto de Lei Complementar tem como
objetivo a definigao de novas regras para a adogao de um plano de carreira baseado
nos critérios de tempo de efetivo servigco e mérito, em conformidade com os objetivos
institucionais a serem alcangados e, principalmente, por um anseio dos profissionais
que integram a Guarda Civil Municipal de Ibiuna, este visa proporcionar uma
progresséo funcional aos Guardas Civis Municipais 12 Classe bem como garantir uma
melhor equidade entre as graduagdes permitindo a ascenséo real profissional através
de promog¢des internas, com publicidade e transparéncia.

Cumpre destacar que atualmente muitos GCMs que se
encontram na graduacao de 12 Classe estdo fadados a estagnacgédo funcional com a
atual redagéo da citada lei sem nenhuma perspectiva de uma promogéo, bem como
ha mais de dez anos que nado ha nenhuma promogéo para Classe Especial, onde
existia uma restricho com poucas vagas destinadaspara Classe Especial, e o
presente projeto tem como fulcro a valorizagdo dos Guardas Municipais

reconnecendo a importancia institucional de suas fungoes.

A Guarda Municipal desempenha uma das fungées mais

relevantes de nossa Cidade, sendo guardid do ordenamento publico. Sdo suas agdes
que garantem a manutencado da paz e a prote¢do de bens, se5€l1'god§ %pctaiac;ocs

municipais. seCrelana uﬂhﬂﬂﬂﬂ},ﬂ“ lr: By _ Sﬁ‘?‘
iecebidd Al \
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Tendo em vista a atuagdo cada vez mais relevante da \
Guarda Municipal no cotidiano da Cidade, contribuindo para a qualidade de vida do
cidadao ibiunense, € que encaminho este Projeto de Lei Complementar, promovendo
o incentivo a carreira de Guarda Civil Municipal, para motivar seus atuais ocupantes e

garantir um futuro ainda mais promissor a Corporagao.

Sao essas, Senhor Presidente, as razoes em que me
levam a propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciagao dos
Nobres Vereadores dessa Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos
previstos no § 1° do artigo 45 da LOM.

Desde ja antecipo agradecimento pela atencao dispensada,

renovando protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA/SP
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PROJETO DE LEI CONMPLEMENTAR N° ME 2014. ;

0;?‘? DE 11 DE AGOSTO DE 2014

—

V-Qf? Dl , ;
A I Q)gév é&spoe sobre alteragao da Lei Complementar n® 096 de 15 de dezembro

+ Nede 2011, e da outras providéncias.”
OFENXy :
o

~ EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribuices que lhe sao
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estéancia Turistica de Ibiuna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1°.- Fica alterado o artigo 1%em seu campo “PROVIMENTO EM
EFETIVO-PRACAS’ /e seu § 2° dado nova redagdo aos artigos 5°6° e 7° da Lei
Complementar n? 096, de 15 de dezembro de 2011, passando tais-dispos-itivoé-a vigorar com
a seguinte redagao:

PROVIMENTO EFETIVO — PRACAS

TIPO DE HORA
QTD CARGO REQUISITOS | _ _ REF.
PROVIMENTO SEMANAL
B33
_ Efetivo — Concurso | Ensino Médio
12 Classe Distinta 40 até
Interno Completo
B64
- B40
. ) _ Efetivo — Promogdo | Ensino Médio
: Classe Especial 40 até
por tempo de servico Completo
B52
o B34
Efetivo — Promog¢@o | Ensino Médio
¥ 1* Classe _ 40 até
por tempo de servigo Completo
B36
Guarda Civil 2* | Efetivo — Promogdo | Ensino Médio
’ 40 B30
Classe por tempo de servigo Completo
_ _ Efetivo — Conclusao
_ Guarda Civil 3* Ensino Médio
% ) do Curso de 40 B25
Classe ) Completo
formacgdo
Guarda Civil - Ensino Médio
te o Efetivo 40 B24
4* Classe Completo
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ARTIGO 2° - O §2° do artigo 2° da Lei Complementar n® 096, de
15 de dezembro de 2011 passa a ter a seguinte redagao:

“Art. 2 °(...)
§2° para concorrer as vagas de Classe Distinta, Inspetor, Subcomandante e
Comandante se daré mediante processo de promogédo ou nos dois Ultimos casos, de

nomeacd&o, terdo que ser preenchidos os seguintes requisitos:

|- as mesmas condi¢ées mencionadas nos incisos |, Il e lll do § 2° deste artigo;
Il- ser aprovado em:

1 - avaliagédo Psicologica;

2 - prova de conhecimentos especificos;

3 - prova de conhecimentos gerais;

4 — aptidéo fisica.

Il- ser aprovado em curso de formagéo e capacitagdo para a fungdo que ira exercer; "

ARTIGO 3°0 artigo 5° da Lei Complementar n® 096, de 15 de
dezembro de 2011 passa a ter a seguinte redagéo:

“Art. 5° O Guarda Civil Municipal — 22 Classe com referéncia salarial de B30,
ficara na graduagéo pelo prazo de 730 dias de efetivo servigo, e quando preenchido

os requisitos do §1° do art. 2° desta lei, serd promovido para 12 Classe..”

ARTIGO 4°0 artigo 6° da Lei Complementar Lei Complementar n®
096, de 15 de dezembro de 2011passa a ter a seguinte redagéo:

“Art. 6° O Guarda Civil Municipal — 12 Classe com referéncia salarial inicial de B
34. a cada 730 dias de efetivo servigo, preenchido os requisitos do inciso Il do § 1° do
art. 14 desta lei fara, jus a uma progressdo horizontal a um nivel imediatamente
superior em sua referéncia salarial, até o teto de B 36, estando apto a ser promovido

para Classe Especial com 1460 dias de efetivo servigo na graduagéo.”

ARTIGO 5°0 artigo 7° Lei Complementar n® 096, de 15 de
dezembro de 2011 passa a ter a seguinte redagao:

“Art. 7° O Guarda Civil Municipal — Classe Especial com referéncia salarial
inicial de B 40, a cada 730 dias de efetivo servigo, preenchido os requisitos do !'anS‘OH//

T
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do § 1° do art. 2° desta lei, fard jus a uma progressao horizontal a um nivel
imediatamente superior em sua referéncia salarial, até o teto de B 52, estando apto a
participar de concurso interno para Classe Distinta com 365 dias de efetivo servigo na
graduacgéo, observando os critérios do art. 2° para sua inscrigdo e promog&o ao nivel

vertical superior de Classe Distinta.”

ARTIGO 6°- As despesas decorrentes da execugdo desta Lei

correrdo por conta de verbas proprias orgamentarias, suplementadas se necessario.

ARTIGO 7°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 11 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2014.

D

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

Prefeito Municipal

T
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Interessado: Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibjtina

OBIJETIVO

Complementa o Projeto de Lei do Executivo Municipal, que “Altera dispositivos das Leis
Complementares n? 87/2011 e 112/2013 e dd outras providéncias”, aplicando o
estabelecido na Lei Complementar n® 101/2000, conforme disposto nos artigos 15, 16 e 17.

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

Nova categorizagdo de cargos na tabela de referéncias desta prefeitura.

RECATEGORIZACAO DE REFERENCIAS CONFORME PROJETO

Nomenclatura / Referéncia Atual Qtd. | Ref. | Acréscimo Total
(A) Remuneragdo (A x B)
(®)

; Guarda Civil' Municipal 1.2 Classe 2002 B36 23 | B40 124,29 2.858,67

Guarda Civil MuniEipal 1.2 Classe 2005 B34 23 | B40 159,32 3.664,36

] (=) Total mensal acrescido 6.523,03

- (+) FGTS (8%) 521,84

&. P (+) INSS empresa (20%) 1.304,60

e (+) R.E.T. 4.892,27
(+) Periculosidade 1.956,90 \

(=) Total da despesa 15.198,64

o Despesa em 12 meses + 132 saldrio 197.582,32
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DOTAGAO ORCAMENTARIA

Do total previsto para despesas com pessoal no exercicio de 2014, a despesa criada
corresponderd a um acréscimo de 0,04%, n3o comprometendo as dotagdes ja
destinadas a esta categoria de despesa.

A criacdo de despesa com pessoal condicionada a extingdo de cargos sera favoravel.
Considerando que o impacto é positivo por abranger os saldrios e as contribuigdes
incidentes sobre a folha de pagamento mensal, como o Fundo de Garantia por
tempo de Servico e a parte do empregador no recolhimento de contribuicdo ao
INSS, na aliquota de 20% sobre o total da folha, bem como os RET — Regime Especial

de Trabalho e a Periculosidade.

PERIODO DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

A partir de setembro de 2014.

CONCLUSAO

A despesa possui saldo orgamentario suficiente, ndo causa desequilibrio financeiro,

nao afeta as metas fiscais e ndo afeta as despesas com pessoal de forma a infringir a

LRF. Logo, possui condicées de implementacdo.
Ibitina/SP, 07 de agosto de 2014.

-
LEANDRO JESUS DA SILVA
SECRETARIO DE FINANGAS (

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL



Estado de S8o Paulo

Q1
DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso I, do art. 16 da Lei
| Corﬁplementar n? 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas decorrentes
do Projeto de Lei que “Altera dispositivos da Lei n® 10/2005 e dd outras providéncias”,
encontram adequagdo or¢amentaria e financeira e compatibilidade com a Lei n? 1899, de

12 de dezembro de 2013, que estabeleceu o a Lei Orgamentaria 2014..

Ibiuna, 07 de agosto de 2014.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL



Urbana

(SEGUR),

LEI COMPLEMENTAR N° 024

DE 11 DE AGOSTO DE 2006.

“Dispbe sobre estrutura funcional da Secretaria de
Seguranga Urbana (SEGUR) e da outras
providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibitna, usando das atribuicées
que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - A Secretaria Municipal de Seguranga

cujas atribuicbes sado aquelas previstas na Lei

Complementar n® 10/2005, ¢ composta dos seguintes cargos e fungdes:

PROVIMENTO EM COMISSAO

TIPO DE HORA REF.
QTD CARGO REQUISITOS
PROVIMENTO SEMANAL
Secretario de Livre Subsidio
01 Seguranca Comisséao nomeacgao - Sec.
Urbana pelo Prefeito Municipal
Comandante da Livre
01 Guarda Civil Comissao Nomeacio - B85
Municipal pelo Prefeito
Sub- .
Livre
Comandante da
01 . Comisséao Nomeagéo - B83
Guarda Civil )
M pelo Prefeito
Municipal
Chefe do Dpto. .
. ) Livre
Administrativo
01 Comisséao Nomeacao - B40
da Guarda )
. pelo Prefeito
Municipal
Livre
Chefe do Dpto. L =
01 o Comissao Nomeacao - B40
De Transito :
pelo Prefeito
Assessor j
e Livre
Técnico da
01 . Comissao Nomeacgao - B37
Secretaria de .
pelo Prefeito
Seguranca




PROVIMENTO EFETIVO - OFICIAIS

QTD CARGO e REQUISITOS RGNS REF
PROVIMENTO SEMANAL '
Efetivo
- Promocgao Ensino Médio
* 1° Inspetor - 40 B67
por tempo de Completo
servico
Efetivo
- Ensino Médio
02 2° Inspetor 40 B65
Concurso Completo
interno
Efetivo
- Ensino Médio
04 Sub-Inspetor 40 B61
Concurso Completo
Interno
PROVIMENTO EFETIVO - PRACAS
TIPO DE HORA
QTD CARGO REQUISITOS REF.
PROVIMENTO SEMANAL
Efetivo —
12 Classe Promogao por | Ensino Médio
) = 40 B41
Distinta tempo de Completo
servico
Efetivo —
22 Classe Promocgao por | Ensino Médio
' . 40 B39
Distinta tempo de Completo
servico
Efetivo — _
3?2 Classe Ensino Médio
06 - Concurso 40 B37
Distinta Completo
Interno
Efetivo — ) o
Classe Ensino Médio
12 . Concurso 40 B30
Especial Completo
Interno
& Guarda Civil - Efetivo — Ensino Médio 40 B25




22 Classe Promogao por Completo
tempo de
servico
Efetivo —
ivil = s nsino Médio
. Guarda Civil Conclusdo do | Ensi 40 824
32 Classe Curso de Completo
formacao
ivil - Ensino Médio
* Guarda G Efetivo 40 B24
42 Classe Completo

PROVIMENTO EFETIVO — FUNCAO ADMINISTRATIVA

TIPO DE HORA
QTD CARGO REQUISITOS REF.
PROVIMENTO SEMANAL
Ensino
04 Escriturario | Efetivo Fundamental 40 A25
Completo

§ 1° - O cargo de comandante da Guarda Civil
Municipal sera de livre nomeacdo pelo Prefeito, mas devera ser provido
mediante escolha dentre um dos Oficiais de Inspetoria de carreira o individuo
que ja tenha pertencido a Instituicao Policial, que devera atuar fardado.

§ 2° - O cargo de Sub-Comandante da Guarda Civil
Municipal sera de livre nomeacdo pelo Prefeito, mas devera ser provido
mediante escolha dentre um dos oficiais de Inspetoria de Carreira.

§ 3° - O Guarda Civil Municipal — 2° Inspetor sera
provido para 1° Inspetor ap6s 05 (cinco) anos de continuo e efetivo exercicio
de suas fungdes, desde que apresente, neste lapso de tempo, bom
comportamento, sendo analisado o seu prontuario.

| — Em caso de mau comportamento no interregno
de 5 (cinco) anos, a promogéao citada neste paragrafo sera adiada, devendo o
Guarda Civil com mais um quingtiénio, apresentando bom comportamento.

§ 4° - O Guarda Civil Municipal Sub-Inspetor
permanecera na graduacgao pelo prazo minimo de um ano, quando estara apto
a prestar concurso interno para 2° Inspetor, devendo apresentar bom
comportamento.



§ 5° - O Guarda Civil Municipal -22 Classe Distinta
sera promovido a 12 Classe distinta apés 5 (cinco) anos de continuo e efetivo
exercicio de suas fungdes, desde que apresente, neste lapso de tempo, bom
comportamento, sendo analisado o seu prontuario.

| — Em caso de mau comportamento no interregno
de 5 (cinco) anos, a promocao citada neste paragrafo sera adiada, devendo o
Guarda Civil com mais um quinguénio, apresentando bom comportamento.

§ 6° - O Guarda Civil Municipal — 32 Classe Distinta
permanecera na graduagao pelo prazo minimo de 1 (um) ano, quando estara
apto a prestar concurso interno para Sub-Inspetor, devendo apresentar bom
comportamento.

§ 7° - O Guarda Civil Municipal — Classe Especial
permanecera na graduagdo pelo prazo minimo de 6 (seis) meses, quando
estara apto a prestar concurso interno 3? Classe Distinta, devendo apresentar
bom comportamento.

§ 8° - O Guarda Civil Municipal — 12 Classe ficara na
graduacao até que surja concurso para Classe Especial, devendo possuir, com
condi¢ao de sua inscrigdo, bom comportamento.

§ 9° - O Guarda Civil Municipal — 22 Classe ficara na
graduacao pelo prazo de 02 (dois) anos, quando entdo estara apto a ser
promovido para 12 Classe e podera participar de concurso interno para Classe
Especial, devendo possuir bom comportamento, condicdo essencial para sua
INScricao.

§ 10 — O Guarda Civil Municipal — 32 Classe ficara
em estagio probatério por 03 (trés) anos, findo os quais sera elaborada
avaliacao de desempenho, tornando-o servidor estavel ou sendo exonerado.

§ 11 — O Guarda Civil Municipal — 42 Classe (aluno)
frequentara o curso de formagao policial por 06 (seis) meses. Concluido o
curso de formacao, passara para o cargo de Guarda Civil Municipal 32 Classe.

Art. 2° - Os cargos de Guarda Civil Municipal Classe
13, Classe 2%, Classe 3% e Classe 42 possuem juntos, 100 (cem) vagas (*).

Art. 3° - Os concursos internos realizados a partir do
ano de 2004 ficam convalidados, nos termos desta Lei.

Art. 4° - A presente Lei entra em vigor em 1° de

Janeiro de 2007, ficando expressamente revogadas as disposicdes em
contrario.
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Art. 5° - A execugao da presente sera suportada por
verbas préprias consignadas no orcamento, além dos repasses legais,
suplementadas se necessario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 11 DIAS DO MES DE AGOSTO DE
2006.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de

costume em 11 de Agosto de 2006.

TADEU ANTONIO SOARES
Secretario da Administragao
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T LEI COMPLEMENTAR N° 096.
o~ DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

‘Dispde sobre alteracao da Lei Complementar n® 24, de 11
de agosto de 20086, e da outras providéncias.”

COITI  MURAMATSU, Prefeito Muncipal da Estanca
Turistica de lbiina, usando das atribuicbes que the sao
conferidas por Lei,

FAZ SABER qgue a Camara Municipal da Estancia Turistica
de lbiuna aprova e. ele sanciona & promulga a seguinte let

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° e seus incisos, & dado
nova redagac aos artigos 2° 3° 4° e 5° da Lei Complementar n® 24 de 11 de agosto

de 2006, passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte redacao:

PROVIMENTO EM COMISSAO

QTD CARGO TPODE | cequisimos | HORA | REF.
PROVIMENTO SEMANAL
Secretdrio de ' Livre Subsidio Sec.
a1 Seguranga Comissdo nomeagao - Municipal
Urbana pelo Prefaito
Comandante da Livre
01 Guarda Civil Comissac Nomeacao - Bas
Municipal pelo Prefeito
Sub-Comandante Livre
01 da Guarda Civil Comissdo Nemeagao - 883
Municipal pelo Prefeito
= Diretor do Dpto Livre
o1 Departamento Comissao Nomeacao - B&0
Administrativa pelo Prefeito
Fungao
Comissionada
Assessor Técnico eire s Livre
01 | da Secretariade | “CUPEMes oo Nomeagéo - B37 \ i
Quadro de s e
Seguranca o pelo Prefeito
Funcionarios
Efetivos do
Municipio
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PROVIMENTO EFETIVO - OFICIAIS

TIPO DE HORA
QTD CARGO REQUISITOS REF.
PROVIMENTO SEMANAL
Efetivo - . ,
Superior BE&S ate
08 Inspetor Concurso 40
Completo B76
interno
PROVIMENTO EFETIVO — PRACAS
TIPO DE HORA
QTD CARGO REQUISITOS REF.
PROVIMENTO SEMANAL
B53
o Efetivo — Concurso | Ensino Médio )
08 | Classe Distinta 40 até
interno Completo
B64
I B37
Classe Efetivo — Concurso | Ensino Médio |
12 40 i até
Especial Interno Completo
BH2
Efetivo - Promogao ‘ ‘ B30
Ensino Médio 3
12 Classe por tempo de 40 ate
: Completo
sServico B37
o Efetivo — Promogéo , )
Guarda Civil 22 Ensino Médio
ks por tempo de 40 B26
Classe ) Completo
servico f
_ Efetivo - Conclusao _
i Guarda Ciwil 32 Ensino Médio
s do Curso de 40 B25
Classe L Completo
formacao
Guarda Civil - : Ensino Médio
¥ Efetivo . 40 B24
4% Classe Completo

Art. 2 ° - A evolugéio funcional por acesso, sera promovida. }
por concurso interno, a ser realizado por empresa idénea especializada na aplicacao ©
de concurso e contratada pela Secretaria de Seguranga Urbana, velando pela

% :i«'-'
Y



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN,
ey Estado de Sio Paulo .
Y wivancia dos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade. publicidade e

" “aficiéncia, sempre que existirem vagas em gualquer classe.

»

§ 1° - Para o acesso a qualquer classe na progressac
vertical de uma ciasse para a imediatamente superior, ou norizontal progredindo uma
referéncia  imediatamente superor, se dara mediante processo de promogao,
obedecendo aos sequintes critérios:

| - Ter. no minimo, 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo
exercicio na classe para a progressac horizontal e 365 (trezentos sessenta e cinco}
dias na classe anterior a qual ira concorrer para a progressac vertical, computado até o

dia que antecede a publicagao do edital de abertura do processo de promogao.

Il - apuracdo dos seguintes requisitos. computados nos
respectivos periodos dias que antecedem & data da publicagac do edital de abertura
do processo seletivo ou promogéo horizontal:

a) - assiduidade;
b} - pontualidade:
o) — discipling:

d) - estar no bom comportamento.

Il - contagem de tempo de efetivo exercicio nas fungbes

que compbem a carreira da Guarda Civil Municipal.

§2° - para concorrer as vagas de Guarda Classe Especial,
Classe Distinta, Inspetor, Subcomandante e Comandante se dara mediante processo
de promogao ou nos dois Ultimos casos, de nomeagao, terao que ser preenchidos 0s
seguintes requisitos:

| - as mesmas condigdes mencionadas nos incisos |, 1t e il
do § 1°, deste artigo;

i1 - ser aprovado emv

1 - avaliagao Psicologica; 9 ¢
2 - prova de conhecimentos especificos.

3 - prova de conhecimentos gerais.

o

4 — aptidéo fisica.
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Il - ser aprovado em curso de formagao e capacitagdo para

funcao que ira exercer,

IV - possuir autorizagao para portar armas pela Corporagao.

§ 3° - Avaliagao Psicologica devera averiguar a capacidade
de diregao e gerenciamento de recurscs humanos, habilidade na resolugao de conflitos
e de atuag@o como agente motivador, além de potencial de lideranca, sensibilidade e
gestao situacional, de forma a conduzir subordinados de maneira satisfatoria 8
realizagao das tarefas.

§ 4° - O processo de promocac dos servidores de que trata
esta Lel tera validade de 1 (um) ang, podendo ser prorrogado por igual pericdo

Art. 3° - O Guarda Civil Municipal — 42 Classe (aluno) com
referéncia salanal de B 24, tera ingresso a carreira mediante concurso publico
especifico para o cargo de Guarda Civil Municipal, frequentara o curse de formagao
policial por 06 (seis) meses. Concluido o curso de formagao o Guarda Civil Municipal
4" Classe tera gue obter nota minima de 50 {cinquenta) por cento de aprovagao para
ingressar no guadro de carreira previsto nesta lel. sendo entdo promovido para ¢ cargo
de Guarda Civil Municipal 3* Classe,

Art. 4° - O Guarda Civii Municipal — 3% Classe com
referéncia salarial de B25, ficara em estagio probatorio por 03 (trés) anos de efetivo
servigo de acordo com a lei municipal n® 855 de 14 de jutho de 2003 e, ainda, findo os
quais sera elaborada avaliacao de desempenho. obedacendo aos critérios do inciso il

do § 17 do art. 2° desta lei, tornando-o servidor estavel cu sendo exonerado

Art. 5° - O Guarda Civil Municipal - 2* Classe com
referéncia salarial de B26, ficara na graduacao pelo prazo de 730 dias de efetivo
servico. @ quando preenchido os requisitos do §1° do art. 2° desta lei, sera promovido
para 1? Classe.

Art. 6° - O Guarda Civil Municipal — 1? Ciasse com
referencia salarnial inicial de B 30, a cada 730 dias de efetive servigo, preenchido os

requisitos do inciso I do § 1° do art. 2° desta lei fara, jus a uma progressao horizontai a
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¥y Givel imediatamente superior em sua referéncia salarial, até o teto de B 37,
“estando apto a participar de concurso intermno para Classe Especial com 365 dias de

efetivo servico na graduagao, observando os critérios do art. 2° para sua inscrigao &

promogéo ao nivel vertical superior de Classe Especial

Art. 7° - O Guarda Civil Municipal - Classe Especial com

referéncia salarial inicial de B 37, a cada 730 dias de efetivo servigo, preenchido 03
requisitos do inciso I do § 1° do art. 2° desta lei, fard jus a uma progresséo horizental a

urn nivel imediatamente superior em sua referéncia salarial, até o teto de B 52
estando apto a participar de concurso interno para Classe Distinta com 365 dias de

- efetivo servico na graduacdo, observando os critérios do art 2° para sua INSCricao &

promogan ao nivel vertical superior de Classe Distinta.

Art. 8° - O Guarda Civil Municipal — Classe Distinta com
referéncia inicial de B 53, a cada 730 dias de efetivo servigo, preenchidc os requisitos
do inciso Il do § 1° do art. 2° desta lei fara, jus a uma progressao horizontal a um nivel
imediatamente superior em sua referéncia salanal, até o teto de B 64, estando apto a
participar de concurso interno para Inspetor com 385 dias de efetivo servigo na
graduacéo, observando os critérios do art. 2° para sua inscrigdo e promogac ao nivel

vertical superior de inspetor.

Art. 9° - O Guarda Civil Municipal Inspetor com referencia
inicial de B 65, a cada 730 dias de efetive servigo, preenchido os requisitos do inciso [l
do § 2° do art. 2° desta lei fara, jus a uma progressdo honzontal a um nivel
imediatamente superior em sua referéncia salarial, até o teto de B 76, estando apto
para ser Subcomandante ou Comandante, observando os critérios do art. 2° para sua
nomeacao

Art. 10 - O cargo de Comandante da Guarda Civil Municipal
sera de livre nomeacao pelo Prefeito. mas devera ser provido mediante escoiha dentre

um dos Oficiais de Inspetoria ou individuo que ja tenha pertencido a Instituicao Policial,
que devera atuar fardado.

§1°- A fungdo de Sub-Comandante da Guarda Civil
Municipal sera de livie nomeacdo pelo Prefeito, mas devera ser provido mediante
escolha dentre um dos oficiais de Inspetoria de Carreira. \g .....



Estado de Sao Paulo

i PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE lmmp | e\

§2° - O cargo e a fungéo descrita neste atigo, na auséncia
de Inspetor de carreira. podera ser ocupada por um Guarda Civil Municipal de outra

graduagéo, devendo ser escolhido dentre os de maior graduagao

Art. 11 - Na aplicagado da presente lei, observandc os
principios da proporcionalidade, adequagao e da equidade dos direitos aqui adguiridos,
excepcionalmente. para os Guardas Civis Municipais efetivos na graduacao de 1°
Classe, ser4 computado para fins de sua progressao horizontal, 0 ano base para a
contagem do efetivo servigo serd considerado ¢ ano de ingresso na corporagao,
passando para a referéncia de B 32 os admitidos em 2002 e B 35 os admitidos em
1948.

Art. 12 - Os cargos de Guarda Civil Mumcipal 12 Classe, 2*
Classe, 3* Classe e 42 Classe possuem juntos, 100 (cem) vagas.

Art. 13 - A presente Lei entra em vigor em 01 de janeiro de
2012, ficando expressamente revogadas, as Leis Complementares n 028 de 20086,
031 e 038 de 2007,

Art. 14 - A execucao da presente sera suportada por verbas

préoprias consignadas no orgamento, além dos repasses legais, suplementadas se
NEeCessano.

' PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 15 DIAS DE DEZEMBRO DE 2011,

R

Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e
afixada no local de costume em 15 de dezembro de_\201 1.

< L

_JAMIL'PRADO
Secretario da Administracao J-
“\\\\\ ,/'\ Jf

o
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Estado de Sdo Paulo

LEI COMPLEMENTAR N° 107.
DE 01 DE MARCO DE 2013.

“Dispbe sobre alteragao da Lei Complementar n® 096 de
15 de dezembro de 2011, e da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Esténcia Turistica de Ibiina, usando das
atribuigcdes que the sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibitna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1% da Lei Complementar n°
096 de 15 de dezembro de 2011, passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte
redacao:

“Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° e seus incisos, e dado nova
redagao aos artigos 2° 3° 4° e 5° da Lei Complementar n* 24, de 11 de agosto de 2006,

passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte redag&o.”

PROVIMENTQ EM COMISSAQ/FUNCAO COMISSIONADA

TIPQ DE ’ HORA REF.
QTD CARGO PROVIMENTO REQUISITOS SEMANAL
Secretario de Livre Subsidio Sec
01 Sequranga Comissédo nomeagéao - Municipal
Urbana pelo Prefeito
Funcao
Comissionada
Comandante da dentre os Livre
01 Guarda Civil integrantes Nomeacgéo - B85
Municipal efetivos da pelo Prefeito
Guarda Civil
Municipal
Fungéo
Sub- Co:zigzionada .
entre 0s ivre
01 Cg:::fganr_e 'da integrantes Nomeacao - B83
la Civil : i
Municipal efetivos :_;fa: pelo Prefeito
Guarda Civil
Municipal
) Chefe do Noi::;:éo
1 Departa i P -
dgagég?;::o Comisséo pelo Prefeito B56
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| Fungéo
Comissionada
Assessor Techico 5 Cie’;r;fegs ” Livre
01 | da Secretana de P Nomeagao B37
Seguranga Quadro de pelo Prefeito
Funcicnarios
Efetivos do
] Municipio
PROVIMENTQ EFETIVO — OFICIAIS
| ) TIPO DE HORA
i g CARG REF
QTD CARGO PROVIMENTO REQUISITOS SEMANAL
Efetivo — ’ :
Superior B65 até
06 inspetor Concurso 40 -
lstona Completo B76
PROVIMENTO EFETIVO —~ PRACAS
. TIPC DE HORA
QTD CARGO PROVIMENTO REQUISITOS SEMANAL REF.
. . i B53
i Efetivo — Concurso Ensino Médio ;
08 Classe Distinta T Completo 40 géeq
12 | Classe Especial | Efetivo— Coneurso | - Ensino Médio 0 =
i interno Completo B52
_____ : Ef ewo_;’;mr; ao_ ;nsmo_g;d’a A = vy
. 1% Classe A 5 40 até
por tempo de servigo Completo B37
""""""""""" . Guarda Civil 2° |  Efetive — Promogéo Ensino Médio 20 B26
i Classe | _por tempo de servico _Completo S .
g ‘Guarda Civil 3° | Efetivo - Conclusao Ensino Médio 40 825
Classe do Curso de formagéo Completo )
i Guarda Civil - 4?2 ) Ensino Médio
Classe Efetivo Campleto 2 Ees

4

Art. 2° - Fica alterado o artigo 9° da Lei Complementar n°
096 de 15 de dezembro de 2011, passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte
redacgao:

“Art 9° - O Guarda Civil Municipal Inspetor com referancia inicial
de B 65. a cada 730 dias de efetivo servico, preenchido os requisitos do inciso lido § 2°doart.
2° desta lei fard, jus a uma progressédo horizontal a um nivel imediatamente superior em sua f]

L

referéncia salarial até o teto de B76."

S<H©
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Art. 3° - Fica alterado o artigo 10 da Lei Complementar n°
096 de 15 de dezembro de 2011, passando tal dispositivo a vigorar com a sequinte
redagio’

“ Art. 10 - As fungdes comissionadas de Comandanle & Sub-
Comandante da Guarda Civil Municipal, seréo de livre nomeagéo do Prefeito a serem providas
dentre os ocupantes do quadro de Guardas Civis Municipais efetivos do Municipio devendo
ambos atuarem fardados”

ARTIGO 4° — A execugao da presente lei sera suportada por
verbas proprias consignadas no orgamento vigente e suplementadas, se necessario.

ARTIGO 5° — Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, ficando revogadas as disposicoes em contrario, retroagindo seus efeitos a
partir de 1° de janeiro de 2013.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AO 1° DIA DO MES DE MARCO DE 2013.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada
no local de costume em 01 de Margo de 2013.

" JAMILPRADO |
Secrefario da Administragdo

E 1
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - |bitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www,camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp,gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n2 212/2014 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 11 de agosto de 2014 e lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 12 de agosto de 2014, extraidas
fotocopias aos Srs. Vereadores conforme Despacho do Sr.
Presidente.

Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 212/2014 encontra-se a
disposicdo das comissoes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibiuna, 13 de agosto de 2014.

e i



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-
- Lela-se em Sessdo. 1266

- Cépias aos Edis.
- As comigsdes.

EMENDA MODIFICATIVA N° 01/2014
AO PROJETO DE LEI N° 018/2014

“Fica modificado o artigo 1° e 2° do Projeto de Lei
complementar n.° 018/2014 passando a ter a seguinte redacao:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° em seu campo
“PROVIMENTO EM EFETIVO-PF -PRACAS”, da Lei Complementar n° 096, de 15 de
dezembro de 2011, passando a vigorar com a seguinte redacao:

PROVIMENTO EFETIVO - PRACAS
TIPO DE HORA
QTD CARGO REQUISITOS | REF.
PROVIMENTO SEMANAL
] - . . . . }_}53
| _ Efetivo — Concurso [Insino Médio
12! Classe Distinta _ 40 até
Interno Completo
B64
- - o | B40
Efetivo — Promog¢ao | Ensino Médio
; Classe Especial ‘ ) 40 ate
o i por tempo de servigo Completo
| B52
o 1 . _ ‘ B34
_ Efetivo — Promogio | Ensino Médio
3 1? Classe _ 40 até
por tempo de servigo Completo
B36
Guarda Civil 2* | Efetivo - Promogdo | Ensino Médio :
+ ‘ ] 40 B30 ;
Classe por tempo de servigo Completo q
o ) | Efetivo - Conclusio h o
Guarda Civil 3° Ensino Médio
* . do Curso de 40 B25
Classe ] Completo
| formacgéo
fosee
b Guarda Civil - . Ensino Médio
o Efetivo _ 40 B24
4 Classe Completo
- — - W
- &2
o A
g5 N
e DN - SP
\% ‘E;’




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-
1266

Art. 2°- 0 § 2° do artigo 2° da Lei Complementar n° 096, de
15 de dezembro de 2011 passa a ter a seguinte redacao:
Art. 2° - ...

§2° Para concorrer as vagas de Classe Distinta e Inspetor, 0s
guardas se submeterao a efetivo concurso interno, preenchidos 0s seguintes requisitos:

| - As mesmas condigées mencionados nos incisos |, Il e |l do
§ 1° deste Artigo;

Il — ser aprovado em:
1- Avaliagao Psicolégico;
2- Prova de conhecimentos especificos;

3- Prova de conhecimentos gerais;
4- Aptidao fisica;

lll- ser aprovado em curso de formagao e capacitacao para a
fungao que ira exercer
JUSTIFICATIVA
A presente emenda modificativa pretende melhorar a redagao
dos dispositivos alterados, com o intuito de evitar qualquer conflito de interpretacao no
projeto em apreciacgao.
As alteragbes incidirdo para corrigir falhas que tornam sem

efei@o a aplicacao dos dispositivos, sendo que, nenhuma alteracdo material sera
realizada atraves da presente emenda.

Diante do exposto, sao essas as justificativas que apresento
ao Douto Plenario.

SALAS DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 19 DE AGOSTO DE 2014. _,f/

T & O&J@%&‘ e Dalberon %Qwaga{

Rozi da Farmdcia Vere \J
Vareadora PV Lider d%




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN

Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N° 107.

DE 01 DE MARGCO DE 2013.

‘Dispoe sobre alteragdo da Lei Complementar n® 096 de

15 de dezembro de 2011, e da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das

atribuicdes que lhe sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° da Lei Complementar n°

096 de 15 de dezembro de 2011, passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte

redagao:

“At. 1° - Fica alterado o artigo 1° e seus incisos, e dado nova
redagdo aos artigos 2° 3° 4° e 5° da Lei Complementar n° 24, de 11 de agosto de 20086,
passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte redagao.”

PROVIMENTO EM COMISSAQ/FUNCAO COMISSIONADA

TIPO DE HORA REF.
QTD CARGO PROVIMENTO REQUISITOS SEMANAL
Secretario de Livre Subsidio Sec.
01 Segurancga Comisséao nomeagao - Municipal
Urbana pelo Prefeito
Funcéao
Comissionada
Comandante da dentre os Livre
01 Guarda Civil integrantes Nomeacgao - B85
Municipal efetivos da pelo Prefeito
Guarda Civil
Municipal
Funcao
Sub- Co;nissionada '
01 Comandante da ; ontreas s ~
Guarda Civil mte:qrantes Nomeaga_o - B83
Municipal efetivos fia: pelo Prefeito
Guarda Civil
Municipal
Chefe do Sas ~
01 Departamento Comissao Nomeagéo - B56

de Transito

pelo Prefeito




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Lei Compl. 107/13 - FIS.O%

Fungéo k’g
Comissionada
Assessor Técnico Ocieg;?egs da Livre
01 | da Secretaria de Q 5 el ase Nomeagéo - B37
Seguranga EibBIOnErsS pelo Prefeito
Efetivos do
Municipio
PROVIMENTO EFETIVO - OFICIAIS
TIPO DE HORA
QTD CARGO PROVIMENTO REQUISITOS SEMANAL REF.
Efetivo — . :
Superior B65 até
06 Inspetor Concurso Completo 40 B76
Interno
PROVIMENTO EFETIVO - PRACAS
TIPO DE HORA
QTD CARGO PROVIMENTO REQUISITOS SEMANAL REF.
, , i B53
L Efetivo — Concurso Ensino Médio .
08 Classe Distinta Tl Completo 40 ate
B64
Efetivo — Concurso Ensino Médio Bo
12 | Classe Especial e Completo 40 ate
5. B52 |
‘ Efetivo - Promocéo Ensino Médio B30
* 12 Classe Ge 40 até
‘7 por tempo de servigo Completo B37 |
" Guarda Civil 24 Efetivo — Promogao Ensino Médio 40 B26 T
-~ Classe por tempo de servigo Completo
g Guarda Civil 32 Efetivo — Conclusdo Ensino Médio 40 B25
Classe do Curso de formacéo Completo
i Guarda Civil - 42 ; Ensino Médio
Classe Efstivo Completo i Bod4

Art. 2° - Fica alterado o artigo 9° da Lei Complementar n°
096 de 15 de dezembro de 2011, passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte
redagao;

‘Art._9° - O Guarda Civil Municipal Inspetor com referencia inicial
de B 65, a cada 730 dias de efetivo servigo, preenchido os requisitos do inciso Il do § 2°do art.
2° desta lei faré, jus a uma progressao horizontal a um nivel Imediatamente superior em sua
referéncia salarial, até o teto de B 76 " \:;{,
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Estado de Sdao Paulo

Lei Compl. 107/13 - Fls,03

Art. 3° - Fica alterado o artigo 10 da Lei Complementar r\°\ '
096 de 15 de dezembro de 2011, passando tal dispositivo a vigorar com a seguinte

redacao:

_Art._10 - As fungdes comissionadas de Comandante e Sub-
Comandante da Guarda Civil Municipal, serdo de livre nomeagédo do Prefeito a serem providas
dentre os ocupantes do quadro de Guardas Civis Municipais efetivos do Municipio, devendo
ambos atuarem fardados.”

ARTIGO 4° - A execugao da presente lei sera suportada por
verbas proprias consignadas no orgamento vigente e suplementadas, se necessario.

ARTIGO 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao, ficando revogadas as disposigdes em contrario, retroagindo seus efeitos a
partir de 1° de janeiro de 2013.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AO 1° DIA DO MES DE MARCO DE 2013.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada
no local de costume em 01 de Marco de 2013.

AN

1

e/m PRADO
Secrétario da dmmlstragao*
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OFICIO GP n° 197/2014.

Meg. Ibitina, 15 de agosto de 2014
Ref. Projeto de Lei n® 018/2014. ~ Leia-se em Sessio.

- Cdpias aos Edis,

- As comissBes.

Ibiina, 7£ /46 1 2. 4

SENHOR PRESIDENTE:

Honra-me cumprimenta-lo e na oportunidade informar a V. Excia.. que
em reunido com Vereadores ¢ GCMs para analisar o Projeto de Lei Complementar n°® 018/14 ¢
em acordo geral pede-se a mudanga de uma letra no artigo 2°, § 2°, onde se Ié “ou” leia-se “e”,
diante do exposto pego a V. Excia. que se aplique o solicitado e que o referido Projeto de Lei

seja votado de acordo com o previstos no § 1° do artigo 45 da LOM.

Sem mais e certos da aten¢@o de V. Excia, antecipo agradecimentos pela
atenc¢do dispensada a este, renovando a Vossa Exceléncia e demais Vereadores, protestos de
elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente. \

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

M.D. Presidente da Camara Municipal da Estancia Tuwﬁstica de Ibitna.
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/agosto de 2014 o Projeto de Lei n2 214/2014 que “Dispde sobre abertuka de
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\- %02 REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
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e

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 31 de julho de 2014 o Projeto de Lei n2
208/2014 que “Disciplina o programa de recuperacdo de crédito fiscal, dos P
debitos tributarios e nao tributarios inscritos ou ndo em Divida Ativa,
constituidos ou ndo, em fase de cobranga administrativa ou judicial e da outras
providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou / pakg
apreciacao desta Casa de Leis no dia 11 de agosto de 2014 o Projeto de Lei n°
212/2014 que “Dispée sobre a alteracéo da Lei Complementar n2. 096 de|15 de
dezembro de 2011 e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 18 de

M1go de Lima

- VEREADOR .

crédito adicional especial e da outras providéncias.”:

Considerando que a medida proposta pelo Poder Executivo\ no
Programa de Recuperacdo de Crédito Fiscal dusca proporcionar
contribuintes com débitos inscritos em Divida Ativa, ajuizados ou n3a
parcelados ou espontaneamente confessados, a oportunidade de liquidare
esses deébitos em condicdes mais favoraveis, possibilitando a reducao dg,
significativo numero de processos em tramitacao no setor de arrecadacao,
repercutindo na arrecadacao das receitas municipais que serdo utilizadas nos = ®
servicos e melhoramentos publicos prestados a populagao; G

Considerando que as alteragées propostas na estrutura da
Secretaria de Seguranca Urbana s&o necessarias para o incentivo a carreira de
Guarda Civil Municipal, motivando Seus atuais ocupantes e garantindo um futuro
ainda mais promissor a Corporagéo.

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para o Poder
Executivo abrir crédito adicional por excesso de arrecadacdo por fonte
recurso estadual no montante total de R$ 180.652,00 (cento e oitenta i
seiscentos e cinquenta e dois reais) para a dotacdo do setor de Divisa
Turismo - Outros Servigos de Terceiros ~ Pessoa Juridica, oriundos de re
estadual, através de repasse da Secretaria de Turismo do Estado de Séao Paulo
Para ‘sinalizacao viaria dos acessos locais mais visitados no municipio”
conforme Convénio n2 121/2011, facilitando a localizacdo e acesso dos
visitantes e turistas que dirigem-se aos diversos bairros de nosso municipio;

Considerando a relevancia das proposicbes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos o
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%, 5‘
208, 212 e 214/2014 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos £
para discussao e votag&o Unica ha Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria. Co

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 19 DE 8;&:‘
OSTO QE 2014. - o 8Z
&

©
Ny

Odrigue
Preg;



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA \

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 212/2014

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de Leis
no dia 11 de agosto de 2014 o Projeto de Lei n2 212/2014 que “Dispbe sobre
alteracao da Lei Complementar n®. 096 de 15 de dezembro de 2011 e da outras
providéncias.”

A Vereadora Rozi Aparecida Domingues Soares Machado em conjunto
com o Vereador Dalberon Arrais Matias protocolaram no dia 18 de agosto de 2014 a
Emenda Modificativa n®. 01/2014 ao Projeto de Lei n2. 212/2014.

O Chefe do Executivo também no dia 18 de agosto de 2014 protocolou o
Oficio GP n®. 197/2014 solicitando a mudanga de uma letra no artigo 2°., paragrafo

2., onde se lé “ou” leia-se “e”.

A Comissédo de Justica e Redacao em analise a proposi¢éo, quanto a
sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel pela
tramitacéo regimental do projeto original bem como da Emenda Modificativa n.
01/2014, pois o mesmo tem o objetivo de alterar o artigo 1°. em seu campo
“Provimento em Efetivo — Pragas”, o paragrafo 2°. do artigo 22., o artigo 5%, o artigo
6°, e o artigo 7°. da Lei Complementar n%. 096 de 15 de dezembro de 2011 que
‘Dispde sobre a estrutura funcional da Secretaria Municipal de Seguranca Urbana
(SEGUR) e da outras providéncias.”, estabelecendo novos critérios para a promogao

funcional dos Guardas Civis Municipais de Ibiuna, definindo novas regras para a-<
adogao de um plano de carreira baseado nos critérios de tempo de efetivo servico e |
merito, atendendo ao anseios do profissionais que integram a Guarda Civil, \

garantindo uma melhor equidade entre as graduagdes permitindo a ascensdo real
profissional através de promocées internas com publicidade e transparéncia, nada
impedindo a deliberacdo pelo Douto Plenario. A Emenda apresentada pretende
melhorar a redagao dos dispositivos alterados, com o intuito de evitar qualquer
conflito de interpretagéo, corrigindo falhas que tornam sem efeito a aplicacao dos
dispositivos, sendo que, nenhuma alteracao material sera realizada no projeto
original, e também nada impede a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente em
estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da proposta original e da
Emenda Modificativa n®. 01/2014, pois as despesas correrao por conta de verbas
proprias consignadas no orgamento, suplementadas se necessario, conforme aponta
o artigo 6°, sendo que vem acompanhado da estimativa de impacto orcamentario-
financeiro.
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A Comisséao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas quanto a
sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal da proposta original e da
Emenda Modificativa n®. 01/2014, pois as alteragdes propostas na estrutura da
Secretaria de Seguranca Urbana sao necessarias para o incentivo a carreira de
Guarda Civil Municipal, motivando seus atuais ocupantes e garantindo um futuro
ainda mais promissor a Corporacéo. : f \

E o parecer. z /
SALA DAS COMISS@}S VEREADOR JOAO M‘ELLO EM19
DE AGOSTO DE 2014.

RELATOR PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA REDACAO

ALINE BORG \LViES DE MORAE T RODRIGO DE LIMA
VICE-PRESIDENTE / 0 MEMBRO
RQUES JUNIOR

LUIZ CARLOS DE\.CARVALHO
VICE - PRESIDENTE : : MEMBRO

4 s
ISRAEL/'DE CASTRO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
' PRIVADAS

A

\JA n
ALINE'BGﬁG\iES LVES DE MORAES LEONCIO RIB COSTA
VICE - PRESIDENTE MEMBRO




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.qgov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que os Vereadores Rozi Aparecida Domingues Soares
Machado e Dalberon Arrais Matias protocolaram no dia 18 de
agosto de 2014 a Emenda Modificativa n®. 01/2014 ao Projeto de
Lei n 212/2014, sendo a mesma lida no expediente da Sessdo
Ordinaria do dia 19 de agosto de 2014, extraidas e entregue
fotocopias aos Srs. Vereadores e a disposicdo das Comissoes
conforme Despacho do Sr. Presidente.

Certifico mais, na mesma data de 18 de agosto de 2014 foi
protocolado pelo Chefe do Executivo o Oficio GP n® 197/2014
solicitando a mudanga da conjungéo do artigo 2°., paragrafo 22 do
Projeto de Lei n°. 212/2014, onde se |&é “ou” leia-se “e”, sendo o
Oficio lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia 19 de agosto
de 2014, extraidas e entregue fotocdpias aos Srs. Vereadores e a
disposi¢cao das Comissdes conforme Despacho do Sr. Presidente.
Certifico ainda que o Projeto de Lei n®. 212/2014 também recebeu
no expediente da Sessao Ordinaria do dia 19 de agosto de 2014
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, discussao e votagdo na Ordem do Dia.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacgédo; Financas e
Orcamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas ao
Projeto de Lei n°. 212/2014 e a Emenda Modificativa n®. 01/2014; e
apos colocado em discussao e votagao nominal o Projeto de Lei n2
212/2014, anexo o proposto pelo Oficio GP n® 197/2014 solicitando
a mudanca da conjungéao do artigo 2°., paragrafo 2°., onde se I& “ou”
leia-se “e”, salvo a Emenda Modificativa n®. 01/2014 de autoria dos
Vereadores Rozi Aparecida Domingues Soares Machado e
Dalberon Arrais Matias, foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores. Colocada em discusséo e votagdo nominal a Emenda
Modificativa n®. 01/2014 de autoria dos Vereadores Rozi Aparecida
Domingues Soares Machado e Dalberon Arrais Matias ao Projeto de
Lei n® 212/2014 foi aprovada por treze votos favoraveis e dois
contrarios dos Veredores Israel de Castro e Aline Borges Alves de
Moraes.

Certifico finalmente, que em\virtude da aprovagao do Projeto de Lei
n% 212/2014 forma original,|bem como a Emenda Modificativa n®.
01/2014 foram os mesmos encaminhados a Comissao de Justica e
Redacéo para elaborar a Redacao Final, e referida Redagao Final
foi inscrita para discusséo e votagdo na Ordem do Dia da Sessao
Ordinaria do dia 26 de agosto de 2014 conforme anunciado no final
da Ordem do Dia/da Sess@o Ordinaria do dia 19 p. passado.

Ibitina, 20 de\aggsto 14.
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REDAGCAO FINAL AO PROJETO DE LEI N° §\
o 212/2014. L\
oAU “Dispde sobre alteragao da Lei Complementar n°. 096 >N\

de 15 de dezembro de 2011,
providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibitna, usando das
atribuicdes que Ihe sao conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga
a seguinte lei:

e da outras

Art. 1°. - Fica alterado o artigo 1°. em seu campo
“PROVIMENTO EM EFETIVO-PRACAS’, da Lei Complementar n®. 096,
de 15 de dezembro de 2011, passando a vigorar com a seguinte

redagao:
PROVIMENTO EFETIVO - PRACAS
QTD | CARGO TIPO DE | REQUISITOS | HORA REF.
E‘\ PROVIMENTO SEMANAL
)/ 12 Classe Efetivo — | Ensino Meédio 40 B53
L/ Distinta Concurso Completo até
1 Interno B64
* Classe Efetivo — | Ensino Médio 40 B40
Especial Promogao por | Completo até
tempo de B52
servico
" 12, Classe Efetivo — | Ensino Médio 40 B34
Promogao por | Completo até
tempo de B36
servico
X Guarda Civil | Efetivo — | Ensino Médio 40 B30
2. Classe Promogéao por | Completo
tempo de
servico
* Guarda Civil | Efetivo — | Ensino Médio 40 B25
32. Classe Conclusao do | Completo [
curso de
formacéo v il
¥ Guarda Civil | Efetivo Ensino Médio /401 B24
42 Classe Completo ,/
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Redagao Final Projeto de Lei n®. 212/2014 - fls. 02 ,_éj B\
X

Art. 2°. - O paragrafo 2° do artigo 2° da Lei “\X
Complementar n%. 096, de 15 de dezembro de 2011 passa ater a '
seguinte redagao:

“Art. 2%.-....

Paragrafo 22 — Para concorrer as vagas de Classe
Distinta e Inspetor, os Guardas se submeterdo a efetivo concurso
interno, preenchidos os seguintes requisitos:

| — @s mesmag cendigbes mencionadas nos incisos J,
Il e Il do paragrafo 1°. deste artigo:

Il — ser aprovado em:

1 — avaliacao psicologica;

2 — prova de conhecimentos especificos;

3 — prova de conhecimentos gerais;

4 — aptidao fisica;

Il — ser aprovado em curso de formacdo e
capacitacéo para a fungédo que ira exercer.”

Art. 3°. — O artigo 5° da Lei Complementar n°. 096,
de 15 de dezembro de 2011 passa a ter a seguinte redacgao:

“Art. 52. — O Guarda Civil Municipal — 22. Classe com
referéncia salarial de B30 ficara na graduagao pelo prazo de 730 dias de
efetivo servico, e quando preenchido os requisitos do paragrafo 12. do
artigo 22. desta lei, sera promovido para 12. Classe.”

Art. 4°. — O artigo 62 da Lei Complementar n°. 096,
de 15 de dezembro de 2011 passa a ter a seguinte redacgao:

“Art. 6°. — O Guarda Civil Municipal — 12. Classe com
referéncia salarial inicial de B34, a cada 730 dias de efetivo servigo,
preenchido os requisitos do inciso Il do paragrafo 1° do artigo 2°. desta
lei, fara jus a uma progressao horizontal a um nivel imediatamente
superior em sua referéncia salarial, até o teto de B36, estando apto a ser
promovido para Classe Especial com 1460 dias de efetivo servico na
graduagao.”

Art. 5°. — O artigo 72 da Lei Complementar n°. 096,
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“Art. 7. — O Guarda Civil Municipal — Classe Especial T

com referéncia salarial inicial de B40, a cada 730 dias de efetivo servigo,
preenchido os requisitos do inciso Il do paragrafo 1. do artigo 2°. desta
lei, fara jus a uma progressao horizontal a um nivel imediatamente
superior em sua referéncia salarial, até o teto de BS2, estando apto a
participar de concurso interno para Classe Distinta com 365 dias de
efetivo servico na graduago, observando os critérios do artigo 2°. para
sua inscricdo e promogao ao nivel vertical superior de Classe Distinta.”

Art. 6°. — As despesas decorrentes da execugao
desta lei correrdo por conta de verbas proprias orgamentarias,
suplementadas se necessario.

Art. 7°. - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

SALA DAS - COMISSOES, VEREADOR JOAO
MELLO, EM 25 DE AGOSTO/BE 2014. -

S

v At/ |
e ——PEDROLUIZ FERREIRA - 4
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIC ?E REDAGCAO
X _—
ALINE BORGES ALVES DE MORAES RODRIGO DE LIMA

VICE-PRESIDENTE MBRO
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“Dispde sobre alteracdo da Lei Complementar n?. 096 de 15 |
de dezembro de 2011, e da outras providéncias.” f\ X

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito | |

Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das

atribuicdes que Ihe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. - Fica alterado o artigo 1°. em seu campo
“PROVIMENTO EM EFETIVO-PRACAS’, da Lei Complementar n®. 096, de 15
de dezembro de 2011, passando a vigorar com a seguinte redacao:

PROVIMENTO EFETIVO - PRACAS

QTD | CARGO TIPO DE | REQUISITOS | HORA REF.
PROVIMENTO SEMANAL
12 Classe Efetivo — | Ensino Médio 40 B53
Distinta Concurso Completo ate
Interno B64
» Classe Efetivo — | Ensino Médio 40 B40
Especial Promogéo por | Completo até
tempo de B52
Servico
W 12, Classe Efetivo — | Ensino  Médio 40 B34
I\ Promogao por | Completo até
A tempo de B36
-' Servico
/| * Guarda Civil | Efetivo — | Ensino Médio 40 B30
i 22 Classe | Promogao por | Completo
- tempo de
;Z Servico
I | * Guarda Civil | Efetivo — | Ensino  Meédio 40 B25
32 Classe Conclusdo do | Completo
curso de
formacao
* Guarda Civil | Efetivo Ensino Medio 40 B24
43 Classe Completo

Art. 2°. - O paragrafo 2°. do artigo 2°. da Lei Complementar
n%. 096, de 15 de dezembro de 2011 passa ater a seguinte redagao:

“Art. 2°.- ...

Paragrafo 22. — Para concorrer as vagas de Classe Distinta e
Inspetor, os Guardas se submeterdo a efetivo concurso interno, preenchidos os
seguintes requisitos:

| — as mesmas condigdes mencionadas nos incisos |, Il e Il
do paragrafo 1°. deste artigo:
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Il — ser aprovado em:

1 — avaliagdo psicologica;

2 — prova de conhecimentos especificos;

3 — prova de conhecimentos gerais;

4 — aptidao fisica;

Il - ser aprovado em curso de formagéo e capacitagao para
a funcdo que ira exercer.”

Art. 3°. — O artigo 5 da Lei Complementar n°. 096, de 15 de
dezembro de 2011 passa a ter a seguinte redacao:

“Art. 52. — O Guarda Civil Municipal — 22. Classe com
referéncia salarial de B30 ficara na graduagao pelo prazo de 730 dias de efetivo
servico, e quando preenchido os requisitos do paragrafo 1° do artigo 2° desta
lei, sera promovido para 12. Classe.”

Art. 4°. — O artigo 62 da Lei Complementar n°. 096, de 15 de
dezembro de 2011 passa a ter a seguinte redagao:

“Art. 62. — O Guarda Civil Municipal — 1% Classe com
referéncia salarial inicial de B34, a cada 730 dias de efetivo servico, preenchido
os requisitos do inciso Il do paragrafo 1°. do artigo 22, desta lei, fara jus a uma
progressdo horizontal a um nivel imediatamente superior em sua referéncia
salarial, até o teto de B36, estando apto a ser promovido para Classe Especial
com 1460 dias de efetivo servigo na graduagao.”

Art. 5°. — O artigo 72. da Lei Complementar n®. 096, de 15 de
dezembro de 2011 passa a ter a seguinte redagao:

“Art. 72 — O Guarda Civil Municipal — Classe Especial com
referéncia salarial inicial de B40, a cada 730 dias de efetivo servi¢o, preenchido
os requisitos do inciso Il do paragrafo 1°. do artigo 2°. desta lei, fara jus a uma
progressdo horizontal a um nivel imediatamente superior em sua referéncia
salarial, até o teto de B52, estando apto a participar de concurso interno para
Classe Distinta com 365 dias de efetivo servico na graduacgao, observando os
critérios do artigo 22. para sua inscrigdo e promogao ao nivel vertical superior de
Classe Distinta.”

Art. 6°. — As despesas decorrentes da execugao desta lei
correrdao por conta de verbas proprias orcamentarias, suplementadas se
necessario.

Art. 7°. - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposicdes em contrario.

) GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA ﬂZT DE AGOSTO DE 2014.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

\ PRESIDENTE o
LEONCIO RIBEIRO DA COSTA  PAULO CESA%S'DE MORAES
12. SEGRETARIO 2°, SECRETARIO
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A | l'b
" N
Oficio GPC n®. 295/2014 Ibiina, 27 de agosto de 2014.’\)}/'\

- \

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 156/2014, referente ao Projeto de Lei Complementar
n°. 018, nesta Casa tramitou com o n° 212/2014, que “Dispde sobre alteraco da
Lei Complementar n°. 096 de 15 de dezembro de 2011, e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 26 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

ABEL RODRI S DE CAMARGO

PRESIDENTE

COPIAl
AO EXMO. SR. BRI L
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO el
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. AT

NESTA.
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CERTIDAO: ol
Certifico que a Comisséo de Justica e Redagdo apresentou no .\
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 26 de agosto de 2014
a Redacao Final ao Projeto de Lei n®. 212/2014.

Certifico mais, a Redacac Final ao Projeto de Lei n°. 212/2014
foi colocada em discussao e votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria do dia 26 de agosto de 2014,
sendo aprovada por quatorze votos favoraveis e uma auséncia
da Vereadora Aline Borges Alves de Moraes.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovagéo da Redacao
Final ao Projeto de Lei n2. 212/2014 foi elaborado o Autografo
de Lei n2 156/2014, encaminhado através do Oficio GPC o
295/2014, de 27 de agosto de 2014.

Ibitina, 28 de agosto de 2014.

—



